

Số:

Tu Mơ Rông, ngày tháng năm

KẾ HOẠCH

Phổ biến, giáo dục pháp luật Quý IV năm 2022 và tuyên truyền Hướng dẫn số 25-HD/BCĐTW ngày 01 tháng 8 năm 2022 của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực

Thực hiện Công văn số 4267/SYT-TCHC ngày 14/10/2022 của Sở Y tế tỉnh Kon Tum về việc hướng dẫn phổ biến, giáo dục pháp luật Quý IV năm 2022;

Thực hiện Công văn số 4295/SYT-TTrS ngày 17/10/2022 về tổ chức tuyên truyền, phổ biến công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

Nhằm mục đích tuyên truyền rộng rãi và nâng cao ý thức của viên chức và người lao động (VC&NLĐ) để từ đó có ý thức đúng đắn về pháp luật, tôn trọng và tự giác xử sự theo yêu cầu của pháp luật; tạo chuyển biến căn bản trong nhận thức và ý thức tuân thủ, chấp hành pháp luật, nâng cao nhận thức trong công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. Trung tâm Y tế huyện Tu Mơ Rông xây dựng Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật Quý IV năm 2022 và tuyên truyền Hướng dẫn số 25-HD/BCĐTW ngày 01 tháng 8 năm 2022 của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Quán triệt đầy đủ, sâu sắc về ý nghĩa, mục đích và tầm quan trọng của công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong lĩnh vực y tế, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về ý thức tôn trọng và chấp hành pháp luật của VC&NLĐ trong đơn vị nhằm bảo đảm hiệu lực thực thi của các văn bản quy phạm pháp luật, góp phần nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước bằng pháp luật trong lĩnh vực y tế. Góp phần phòng ngừa, hạn chế, ngăn chặn các hành vi vi phạm pháp luật.

- Đảm bảo triển khai đồng bộ, sâu rộng và kịp thời các văn bản pháp luật mới, các văn bản pháp luật quan trọng, liên quan trực tiếp đến VC&NLĐ và Nhân dân.

- Tiếp tục đổi mới, đa dạng hóa các hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật, bảo đảm công tác PBGDPL ngày càng nề nếp, có trọng tâm, trọng điểm, đồng bộ, thống nhất, hiệu quả, tăng cường ứng dụng Công nghệ thông tin.

2. Yêu cầu

- Nâng cao chất lượng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về y tế, bảo đảm phổ biến kịp thời, đầy đủ các văn bản quy phạm pháp luật cần thiết tới VC&NLD trong đơn vị; bảo đảm từ 95% VC&NLD trong đơn vị trở lên được cập nhật các kiến thức pháp luật để áp dụng, triển khai tốt công việc chuyên môn theo quy định.

- Gắn công tác phổ biến, giáo dục pháp luật với giáo dục chính trị, tư tưởng với mục tiêu của đơn vị là hướng tới sự hài lòng của người dân. Phổ biến, quán triệt đến toàn thể VC&NLD các nội dung "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh".

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

- Tập trung phổ biến, quán triệt các quy định, như: Hiến pháp năm 2013; Bộ luật lao động; Luật Viên chức; Luật Bảo vệ bí mật nhà nước; Luật Phòng, chống tham nhũng; Luật Tố cáo; Luật An ninh mạng; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Cán bộ, công chức và Luật Viên chức; Luật Thi đua, khen thưởng; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật như: Nghị định số 53/2022/NĐ-CP ngày 15/8/2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật An ninh mạng; Nghị định số 144/2021/NĐ-CP ngày 31/12/2022 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an ninh, trật tự, an toàn xã hội; Quyết định số 1079/QĐ-TTg ngày 14/9/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án truyền thông về quyền con người ở Việt Nam giai đoạn 2023 - 2028; Quyết định số 977/QĐ-TTg ngày 11/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân”; Quyết định số 2415/QĐ-BYT ngày 05/9/2022 của Bộ trưởng Bộ Y tế hướng dẫn thực hiện Dự án 7- Chăm sóc sức khỏe nhân dân, nâng cao thể trạng, tầm vóc người dân tộc thiểu số; phòng chống suy dinh dưỡng trẻ em thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; Quyết định số 5556/QĐ-BYT ngày 04 tháng 12 năm 2021 của Bộ Y tế phê duyệt Kế hoạch hành động phòng, chống suy dinh dưỡng thấp còi ở trẻ em dưới 5 tuổi vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025;... và các văn bản của địa phương, như: Công văn số 3149/UBND-KGVX ngày 21/9/2022 về việc tăng cường kiểm soát, phòng ngừa thâm lậu, mua bán, tàng trữ trái phép ma túy; Công văn số 2781/UBND-KGVX ngày 24/8/2022 về việc tăng cường triển khai thực hiện công tác đảm bảo an toàn thực phẩm; Công văn số 2624/UBND-TTHCC ngày 12/8/2022 của UBND tỉnh về việc chấn chỉnh tình trạng giải quyết thủ tục hành chính quá hạn; Quyết định số 1079/QĐ-TTg ngày 14/9/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án truyền thông về quyền con người ở Việt Nam giai đoạn 2023 - 2028; Công văn số 2781/UBND-KGVX ngày 24/8/2022 về việc tăng cường triển khai thực hiện công tác đảm bảo an toàn thực phẩm; Công văn số 3149/UBND-KGVX ngày 21/9/2022 về việc tăng cường kiểm soát, phòng ngừa thâm lậu, mua bán, tàng trữ trái phép ma túy; Công văn số 2475/KH-UBND ngày

01/8/2022 của UBND tỉnh về đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao năng lực đội ngũ làm công tác dân số các cấp giai đoạn 2021-2030; Kế hoạch số 1479/KH-UBND ngày 17/5/2022 của UBND tỉnh Phòng, chống suy dinh dưỡng thấp còi ở trẻ em dưới 5 tuổi vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh Kon Tum đến năm 2025; Công văn số 3331/UBND-KGVX 06/10/2022 của UBND tỉnh tuyên truyền, cung cấp thông tin đầy đủ, kịp thời về các biện pháp phòng, chống bệnh SXHD. *(Chú trọng tuyên truyền vào các giờ cao điểm tình hình dịch bệnh và các biện pháp phát hiện sớm dịch bệnh để người dân tích cực, chủ động phòng, chống và đến ngay cơ sở y tế để khám, điều trị khi vừa có dấu hiệu mắc bệnh);* Tuyên truyền về phòng, chống dịch bệnh; đặc biệt tiếp tục đẩy mạnh thông tin về tiêm vắc xin phòng COVID-19...

- Tiếp tục phổ biến rộng rãi các chủ trương, quan điểm, nội dung chính sách thể hiện trong các văn bản pháp luật liên quan đến phạm vi được giao quản lý; Định hướng các quy định về chính sách pháp luật mà dư luận xã hội quan tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội, các chính sách, quy định dự kiến điều chỉnh, sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành mới trong dự thảo Luật, Pháp lệnh dự kiến ban hành trong năm 2023.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Hướng dẫn số 25-HD/BCĐTW ngày 01 tháng 8 năm 2022 của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; kết quả tổng kết 10 năm công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực giai đoạn 2012-2022 và nhiệm vụ, giải pháp thời gian tới, nhất là các nội dung, nhiệm vụ về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực nêu tại Bài phát biểu của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng, Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tại Hội nghị tổng kết và Báo cáo số 06-BC/TW ngày 23 tháng 7 năm 2022 của Bộ Chính trị.

- Chú trọng thực hiện các hoạt động hưởng ứng 10 năm Ngày Pháp luật Việt Nam bằng các hình thức phù hợp, đảm bảo thiết thực và hiệu quả theo chỉ đạo tại Kế hoạch số 3152/KH-SYT ngày 31/7/2022 của Sở Y tế, Kế hoạch số 228/KH-YTTMR ngày 25/7/2022 của Trung tâm Y tế huyện Tu Mơ Rông.

III. HÌNH THỨC

- Phổ biến trực tiếp tại đơn vị.
- Niêm yết tại trụ sở đơn vị; đăng tải lên trang thông tin điện tử Trung tâm Y tế; đăng tải thông tin pháp luật trên nhóm Zalo; cung cấp thông tin, tài liệu pháp luật...

IV. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thành phần, số lượng, cán bộ tuyên truyền

a. Thành phần, số lượng: Dự kiến 70 VC&NLD tại đơn vị.

Viên chức và người lao động tại Trung tâm Y tế huyện, Phòng khám ĐKKV Đăk Rơ Ông, Trạm Y tế các xã *(trừ những VC&NLD có lịch trực, lịch nghỉ trực và lịch công tác).*

b. Tuyên truyền viên: Dự kiến gồm 02 viên chức.

- 01 Lãnh đạo đơn vị.
- 01 viên chức phòng Tổ chức - Hành chính - Tài chính - Kế toán.

2. Thời gian: 01 ngày (ngày 21/10/2022).

- **Buổi sáng:** bắt đầu lúc 08h00.

- **Buổi chiều:** bắt đầu từ lúc 13h30.

3. Địa điểm: Hội trường Trung tâm Y tế huyện Tư Mơ Rông.

4. Tài liệu tuyên truyền

- Hướng dẫn số 25-HD/BCĐTW ngày 01 tháng 8 năm 2022 của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

- Các tài liệu được tải trên mạng Internet thuộc các trang Web của Chính phủ, Các Bộ và cơ quan ngang Bộ, Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân huyện...

- Tài liệu do Bộ Y tế và Sở Y tế phát hành.

V. KINH PHÍ

1. Dự toán kinh phí: Có Phụ lục kèm theo (*In ấn tài liệu, bồi dưỡng cán bộ tuyên truyền, nước uống, trang trí hội trường, Văn phòng phẩm... thực hiện theo Quy chế chi tiêu nội bộ năm 2022*).

2. Kinh phí thực hiện: Sử dụng nguồn kinh phí chi thường xuyên.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công đoàn cơ sở, Đoàn thanh niên

- Căn cứ chức năng nhiệm vụ có trách nhiệm tuyên truyền, phổ biến các nội dung phổ biến giáo dục pháp luật đến toàn thể đoàn viên, thanh niên theo kế hoạch này.

- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra các tổ công đoàn trong việc triển khai tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật.

2. Các Khoa, Phòng căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao và kế hoạch này, rà soát các văn bản pháp luật cần phổ biến, phối hợp với Phòng Tổ chức - Hành chính - Tài chính - Kế toán tiến hành biên soạn tài liệu, chuẩn bị nội dung để tuyên truyền PBGDPL tới VC&NLĐ tại đơn vị.

3. Các đơn vị thuộc, trực thuộc

Thông báo, tạo điều kiện cho VC&NLĐ tham gia đúng thời gian quy định.

4. Phòng Tổ chức - Hành chính - Tài chính - Kế toán

- Chuẩn bị các nội dung các bài tuyên truyền để phổ biến, giáo dục pháp luật trong quý IV năm 2022 đến toàn thể VC&NLĐ đúng thời gian quy định.

- Chủ trì, làm đầu mối theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện. Định kỳ báo cáo kết quả về Sở Y tế theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật Quý IV năm 2022 và tuyên truyền Hướng dẫn số 25-HD/BCĐTW ngày 01 tháng 8 năm 2022 của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tại Trung tâm Y tế huyện Tư Mơ Rông. Đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Trung tâm Y tế;
- Công đoàn cơ sở Trung tâm Y tế;
- Chi đoàn Trung tâm Y tế;
- Các đơn vị thuộc, trực thuộc;
- Lưu: VT, TC-HC.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Bá Khánh

MAKET HỘI NGHỊ

**SỞ Y TẾ TỈNH KON TUM
TRUNG TÂM Y TẾ HUYỆN TU MƠ RÔNG**

HỘI NGHỊ
PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT QUÝ IV NĂM 2022

Tu Mơ Rông, ngày tháng năm 2022

